

سیاست مثبت آهین در آذربایجان

آذربایجان دا دمیر یومروق سیاستی

گزارش سالانه وضعیت حقوق بشر در آذربایجان جنوبی
در عرصه مطبوعات و روشنفکری

۲۰۰۳-۱۳۸۲

(این گزارش شامل وضعیت حقوق بشری آذربایجان در عرصه های جنبش دانشجویی، حقوق زنان، حرکت کارگری، گروههای اعتقادی، ... نمی باشد)

در حالیکه از یک طرف بانوی فرهیخته ترک ایرانی خانم شیرین عبادی از سوی جامعه جهانی با اهدای جایزه صلح نوبل تلافی شده است، و در حالیکه آذربایجان زادگاه جنبش مشروطیت و قانون آزادیخواهی و مدرنیته ایران برای استقبال از این فرزند خویش در همایش سراسری قانون و کلای ایران به روزهای ۳۰ مهر و اول آبان در شهر تبریز آماده میگردد، در ماههای اخیر سازمانهای نظامی، امنیتی و اطلاعاتی با اعمال فشارها و دستگیریهای گروهی فعالین فرهنگی و سیاسی آذربایجان، با برخورد قهری با صاحبان اندیشه، نویسندگان و دانشجویان از جمله در شهرهای تبریز، قوشاچای (میاندوآب)، ملکان، بناب، مرند، اردبیل، اورمو (اورمیه)، زنجان، خوی، همدان، اسد آباد، کرج، قزوین، تهران، خلخال، مغان، پیشگین (مشگین شهر)، جلفا، کلیبر، سردری، عجب شیر، مراغه و چند شهر دیگر گامهای تازه ای در جهت پلیسی نمودن فضای آذربایجان و محدود کردن هر چه بیشتر حقوق فرهنگی و اجتماعی ترکهای ایران برداشته اند. مدتهای مدیدی است که علاوه بر فشارهای عمومی سراسری بر دانشجویان کشور، در خطه آذربایجان انجمنهای دانشجویی تعطیل میشوند، مخصوصا دانشجویانی که نشریات

دانشجویی ترکی منتشر و یا به نحوی با این نشریات همکاری میکنند تحت آزار و اذیت پلیسی قرار میگیرند، به دادگاهها احضار، محاکمه و به بهانه های مختلف از ادامه تحصیل محروم میشوند:

بازداشتها، محاکمات و محکومیت ها:

پیش از و در جریان مراسم قلعه بای یک تعدادی از نویسندگان، روزنامه نگاران و هنرمندان آذربایجان بازداشت شده اند. دستگیریها، فشارها، اخذ تعهدها و بازداشتهای غیرقانونی بدون ارتکاب و یا محرز شدن هرگونه جرم و صرفا به اتهام "قصد عزیمت به قلعه ی بای یک" بوده است. برخی افراد به ستادهای خبری سازمان اطلاعات و یا بخش حراست ادارات در شهرستانها دعوت و در مقابل اخذ تعهد مبنی بر عدم شرکت در مراسم روز ملی بای یک آزاد گردیده اند. حین هجوم مامورین مسلح به منازل شماری از فعالان سیاسی و فرهنگی گاهی اوقات حتی اعضای خانواده آنها مورد ضرب و شتم قرار گرفته و خود فعالین تهدید به مرگ شده اند. تعداد بازداشتیها در روزهای نخست حدود ۳۰۰ نفر بوده که از وضعیت ۱۲۴ نفر از آنها تا مدتهای مدید خبری در دست نبوده است و این امر نگرانی هایی را در میان فعالان و خانواده های ایشان بوجود آورده است. در این ایام فعالین فرهنگی، نویسندگان و روزنامه نگاران آذربایجان در معرض فشارهای مضاعفی قرار داشته اند. روزنامه ها و نشریات آذربایجان از جمله توسط ادارات ارشاد اسلامی آذربایجان مجبور به عدم چاپ اخبار و مقالات مربوط به مراسم قلعه ی بای یک شده اند. (مشابه چنین اعمالی در جریان مراسم سال گذشته قلعه بای یک، وقایع گرامیداشت ۲۱ آذر در شبستر و در اعتراضات اخیر دانشجویی نیز تکرار شده است).

کریم حسن پور: فعال فرهنگی و مطبوعاتی، از دستگیرشدگان شهر اورمیه. به شعبه ی ۲ دادگاه انقلاب اسلامی اورمیه معرفی و اجازه ملاقات و انتخاب وکیل به وی داده نشده است.

غلامرضا امانی: از فعالین فرهنگی و زندانیان سیاسی آذربایجان. سه شنبه ۱۳۸۲/۷/۲۹ پس از تحمل سه سال زندان آزاد شد. بنا به گفته وکیل او صالح کامرانی اخیرا با آزادی مشروط او موافقت شده بود. آقای مهندس امانی طبق دادنامه شماره ۱۷۹/۷۱۳۴/ ۷۸/۱۲/۲۵ به اتهامات عضویت در حزب غیرقانونی ملی اسلامی، تبلیغ علیه نظام، جاسوسی به نفع یک کشور بیگانه و به ضرر کشور بیگانه دیگر به موجب مواد ۴۹۸ - ۵۰۰ و ۵۰۲ قانون مجازات اسلامی و از طرف شعبه چهار دادگاه انقلاب اسلامی (قاضی علی اکبری) به ۵ سال حبس محکوم شده بود.

ابراهیم رشیدی: دانشجوی رشته مهندسی مکانیک دانشگاه اورمیه، نویسنده و از فعالان آذربایجانی. روز دوشنبه ۸۲/۵/۲۷ در شهرستان پیشگین (مشگین شهر) دستگیر و به اورمیه منتقل گردیده بود. در سلول انفرادی نگهداشته شده است.

چنگیز بخت آور: نماینده کارگران نیروگاه تبریز. در مراسم مردمی گرامیداشت مشروطیت بر سر مزار باقرخان سالار ملی (۸۲/۵/۱۴) دستگیر شده بود. روز چهارشنبه ۸۲/۵/۲۹ با سپردن وثیقه ۲۰ میلیون تومانی آزاد شده است.

سعید متین پور: نایب رئیس جبهه مشارکت زنجان. وی نویسنده، روزنامه نگار، شاعر، منتقد ادبی و فعال فرهنگی سیاسی آذربایجانی، لیسانس فلسفه از دانشگاه تهران و از امضاء کنندگان منشور آذربایجان می باشد. روز سه شنبه ۸۲/۷/۱ ساعت ۹ صبح در محل کار خود در استانداری زنجان توسط نیروهای حفاظت اطلاعات نیروی انتظامی دستگیر و به تبریز انتقال داده شده است. قبلا مامورین اطلاعاتی چندین بار با وی در خصوص مراسم روز ملی بای‌بک صحبت کرده بودند. در تاریخ ۸۲/۷/۳ آزاد شده است.

عباس لسانی: به اتهام تجزیه طلبی و تبلیغ علیه نظام از طریق به راه انداختن تشکیلات غیرقانونی از تاریخ ۱۳۸۲/۶/۱ در شهر اردبیل در بازداشت بسر میبرد. روز دوشنبه ۱۳۸۲/۶/۲۴ با قرار وثیقه پنج میلیونی آزاد شده است. از چندین روز قبل از بازداشت تحت مراقبت ماموران اطلاعات قرار داشته و در صحبت ها از او فیلم و عکسهای مراسم قلعه بای‌بک درخواست می شده است. او مدت طولانی بدون محاکمه در زندان بسر برده است و بعد از آن با اینکه قرار وثیقه ۵ میلیون تومان از طرف خانواده او تامین شده بود بازپرسی شعبه اول دادگاه اردبیل مدتها از آزاد نمودن وی سرباز زده است. نامبرده در نتیجه عدم پاسخگویی قاضی مربوطه و فشارهای روحی و روانی بر وی دست به اعتصاب غذا زده و از هرگونه صحبت بدون حضور وکیل و قاضی خوداری ورزیده است.

پرویز سیابی گرجان: به اتهام تجزیه طلبی و تبلیغ علیه نظام از طریق به راه انداختن تشکیلات غیرقانونی دو روز پس از آقای عباس لسانی در شهر اردبیل بازداشت شده است و دوشنبه ۱۳۸۲/۶/۲۴ با قرار وثیقه سه میلیونی آزاد شده است. با اینکه قرار وثیقه ۳ میلیون تومانی برای آقای پرویز سیابی از سوی خانواده های اش تامین شده بود بازپرسی شعبه اول دادگاه اردبیل از آزاد نمودن او سرباز زده است. قاضی اسلامی برخوردهای زننده و همراه با توهین و افترا با خانواده وی داشته است. پرویز سیابی هم در زندان دست به اعتصاب غذا زده است و بدنبال اعتصاب غذا وضعیت عمومی آقای سیابی وخیم گردیده و تحت نظر پزشک قرار گرفته است. فعالین سیاسی و فرهنگی آذربایجان طی طوماری خطاب به ریاست کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی خواستار رسیدگی فوری آنها به وضعیت زندانیان سیاسی آذربایجان از جمله پرویز سیابی گرجان و عباس لسانی شده بودند.

داریوش عبدی: توسط اطلاعات به اتهام سازماندهی مراسم قلعه بای‌بک در اردبیل بازداشت شده است.

محسن کیومرثی، حسین کیومرثی و وحید قلیزاده: از فعالین آذربایجانی شهرستان جلفا. پس از چهار روز بازداشت به قید ضمانت آزاد شده اند.

همچنین **یوروش مهرعلی بیلی، ستار حسینی، لطیف حسینی، حسین مناف، مرتضی محمودی، مجتبی محمودی، علی شهسواری، نادر کفاشی، رحیم بشیرپور، الله وردی خلیلی، جودت محمدی، رضا بی اوغلو** و عده ای دیگر برای مدتی بازداشت شده و به محل نامعلومی برده شده اند.

عاشق جبرائیل خلیلی: هنرمند ملی آذربایجان روز پنج شنبه ۱۲ تیرماه در کلبر در حال عزیمت به قلعه ی بای‌بک بازداشت شده و مدتها خبری از وی در دست نبوده است.

در شهر تبریز **چهار کارگر** جوان از کارخانه تراکتورسازی با تمایلات ملیگرایانه ترکی از طرف دولت در محل کار خویش دستگیر و حبس شده اند.

زهرة وفائی: نویسنده، روزنامه نگار و محقق معروف خانم **زهرة علی اصغر قیزی وفائی** صاحب کتابفروشی زینب پاشا و مسئول جمعیت زنان آذر در شهر تبریز بازداشت شد. کتابفروشی زینب پاشا که به فروش کتب ترکی در تبریز میپرداخت قبلا به دلایلی نامعلوم از سوی دولت تعطیل شده بود. زهرة وفائی در عین حال دبیر شورای شعبه سیاسی حزب ملی آذربایجان میباشد که رهبری توده وسیعی در استانهای آذربایجانی در شامل غرب کشور را بر عهده دارد. پس از بازداشت و بازپرسی به مدت سه روز در اداره امنیت و اطلاعات تبریز از ایشان تعهدی مبنی بر اینکه به هیچ وجه در مراسم قلعه بای‌بک شرکت نخواهد کرد و در این باره هیچگونه فعالیتی نخواهد داشت گرفته شده است. شماری از احزاب، انجمنهای سیاسی و جمعیتهای فرهنگی فعال در استانهای آذربایجانی شمال غرب کشور بازداشت زهرة وفائی از طرف دولت را تقبیح نموده اند. وی پس از آزادی بارها متناوبا به همراه چند ژورنالیست دیگر جهت بازجویی دوباره رسما به اداره اطلاعات فراخوانده شده است.

پریسا بابایی فرد زنجانی (ماهنی زنگانلی): شاعر و نویسنده آذربایجانی از سوی دادگاه انقلاب با برگ احضاریه ای بدون درج عنوان اتهام به دادگاه انقلاب احضار گردیده است. وی سال گذشته نیز در اثنای تجمع ترکهای ایران در قلعه بای‌بک دستگیر و مورد بازجویی قرار گرفته بود.

دادگاه بازداشت شدگان روز ۲۱ آذر چوستر (شبستر) اخیرا شروع شده است. به دنبال محاکمه دستگیرشدگان مراسم ۲۱ آذر در شهر شبستر که در حین آن دهها تن از شرکت کنندگان و دانشجویان از جمله شهرام یوزباشی، محمود فضلی، عزیز پورولی بازداشت شده بودند، دوازده تن به اتهام بر هم زدن نظم عمومی از جمله به زندانهای طویل المدت محکوم شده اند.

در یکی دو هفته اخیر در متن سرکوب عمومی حرکت دانشجویی در کشور به تنهایی در استان آذربایجان شرقی بیش از ۴۰ دانشجو (۲۹ تن دختر) بازداشت شده اند که از ذکر این موارد و موارد مشابه خودداری میشود.

فشار و تضییق بر نشریات دانشجویی ترکی:

نشریه دانشجویی توقیف شده ایلدیریم - همدان:

نشریه ترکی زبان ایلدیریم - دانشگاه بوعلی سینای همدان یک هفته قبل از بازداشت مدیر مسئول و سردبیر آن به اتهام نشر اکاذیب و طبق ماده ۶۹۸ قانون مجازات اسلامی در تاریخ ۱۸/۳/۱۳۸۲ از طرف دانشگاه توقیف شده بود.

یاشار کریمی: مدیر مسئول نشریه دانشجویی ایلدیریم در دانشگاه همدان. در تاریخ ۸۲/۳/۲۷ احضار و بازداشت شده است. بیش از چهار ماه هیچ اطلاعی از وضعیت او در دست نبوده است. علیرغم تامین وثیقه صادره قاضی از آزاد نمودن نامبرده خودداری نموده است.

مهدی زینالی: سردبیر نشریه دانشجویی ایلدیریم در دانشگاه همدان. در تاریخ ۸۲/۳/۲۷ احضار و بازداشت شده است.

نشریه ی دانشجویی سس - زنجان:

علیرضا جوانبخت قولونجو: عضو هیات موسس کمیته ی دفاع از زندانیان سیاسی آذربایجان (آسمک)، نویسنده، روزنامه نگار و دبیر سرویس ادبی نشریه ی سس، از ترکهای اهل تسنن آذربایجان غربی. در تاریخ ۸۲/۴/۶ احضار و به اتهام تبلیغ علیه نظام بازداشت و بعد از گذشت سه روز از دستگیری پرونده نامبرده به شعبه ی ۲ دادگاه انقلاب اسلامی اورمیه ارجاع شده است. در طول بازداشت و تا زمان آزادی با قرار وثیقه از ملاقات با خانواده ی خود محروم بوده است.

نشریه ی دانشجویی یول - تهران:

علی محمدی سردبیر نشریه ی دانشجویی یول در دانشگاه تهران، **غلام عباس انگوتی**، **داریوش پورداداشی**، **صیاد دوست طلب**، **آذر خیراللهی** و **انسیه حمزه زاده** از اعضای هیات تحریریه خبرنگارانه ی هفتگی یول در دانشگاه تهران به مدت ۵ ساعت در کلیبر در حال عزیمت به قلعه ی بایک بازداشت و با دستبند به دادگاه اعزام شده و بعد از اخذ تعهد و انگشت نگاری آزاد شده اند.

نشریه دانشجویی توقیف شده باخیش - اورمیه:

تیمور شکرایزدی: مدیر مسئول نشریه توقیف شده باخیش و عضو سابق شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشگاه اورمیه. از تاریخ ۸۲/۵/۱۹ در بازداشت بسر میبرد. روز پنج شنبه ۸۲/۵/۳۰ به قید ضمانت آزاد شده است. گفته میشود مسئولین دانشگاه دوباره بر علیه وی و محرم کامرانی شکایتی تسلیم دادگاه کرده اند. این دو دانشجو به دوسال محرومیت از تحصیل محکوم شده اند.

نشریه دانشجویی اوپانیش - اورمیه:

محرم کامرانی: مسئول نشریه اوپانیش. بدنبال شکایت مقامات دانشگاه اورمیه پرونده وی به دادگاه منتقل شده است.

نشریه دانشجویی آذر - تبریز:

نشریه دو زبانه ترکی و فارسی دانشگاه آزاد تبریز، از طرف دولت تعطیل شده است.

نشریه دانشجویی اولدوز - تبریز:

عباسی: طی هجومی به دفتر شعبه خلخال نشریه اولدوز چاپ تبریز وسائل بسیاری ضبط و سردبیر آن آقای عباسی که دانشجوی دانشگاه تبریز میباشد بازداشت شده است.

سانسور، توقیف مطبوعات، ضرب و شتم و ربودن روزنامه نگاران:

سازمان خبرنگاران بدون مرز، در گزارش اخیر خود تاکید کرده است که "جمهوری اسلامی بزرگترین زندان روزنامه نگاران خاورمیانه است و در حوزه تامین آزادی مطبوعات در سال گذشته در میان یکی از بدترین هفت کشور جهان قرار داشته است". در میان ۱۶۶ کشوری که آزادی مطبوعات در آنها مورد تحقیق قرار گرفته است، ایران در ردیف ۱۶۰ دیده می شود. سرکوب مطبوعات ترکی زبان و روزنامه نگاران آذربایجانی گسترده تر، خشن تر و شدیدتر از دیگر مناطق کشور است.

مهران تبریزی - هفته نامه نوید آذربایجان:

نوید آذربایجان با انتشار دو شماره در هفته در سطح استانهای شمال غرب کشور و تهران توزیع میشود. مدیران مسئول، سردبیران و روزنامه نگاران نوید آذربایجان و صدای اورمیه بارها و بارها به دادگاه احضار و محاکمه شده اند. بعضی از روزنامه نگاران این دو هفته نامه به شلاق محکوم شده اند. این هفته نامه ها رکورد حضور در دادگاه در شمال غرب ایران را شکسته و از آن خود کرده اند.

مهران تبریزی مدیر مسئول نشریه ی نوید آذربایجان، چاپ اورمیه آذربایجان (شمال غرب ایران) به جرم چاپ تصویر خلاف عفت عمومی به حکم قاضی فرید، رئیس شعبه ی یک دادگاه اورمیه و به علت شکایت رئیس دادگاه انقلاب اسلامی اورمیه به ۵۰۰ هزار ریال جزای نقدی به نفع صندوق دولت محکوم شده است. مدیر مسئول نشریه نوید از اتهام دیگر در ارتباط با چاپ مطالبی در یکی از شماره های سال ۷۹ با عنوان جوانان دنبال چه میگردند تبرئه شده است.

کیان صفری - هفته نامه نوید آذربایجان:

کیان صفری نویسنده، روزنامه نگار و خبرنگار سابق هفته نامه نوید آذربایجان. در تاریخ ۸۲/۴/۵ هنگام بازگشت به منزل در خیابان ربوده شده است. تا زمان آزادی با قرار وثیقه ۳۰ میلیون تومانی به اتهام تبلیغ علیه نظام در بازداشتگاه اورمیه بسر برده است.

محمد رضا خادم شمس - هفته نامه صدای اورمیه:

مدیران مسئول، سردبیران و روزنامه نگاران صدای اورمیه بارها و بارها به دادگاه احضار و محاکمه شده اند. بعضی از روزنامه نگاران آن به شلاق محکوم شده اند. این هفته نامه به همراه نوید آذربایجان، رکورد حضور در دادگاه در شمال غرب ایران را شکسته و از آن خود کرده اند. این هفته نامه با فشارها و تهدیدات شدید امنیتی از انتشار اخبار و تهیه گزارشات مربوط به حوادث اعتراضات دانشجویان در اورمیه بازداشته شده است. (اکثر مطبوعات منتشره در استان بنا به دلایل گوناگون از انتشار اخبار مربوط به حوادث یاد شده سرباز زده اند).

رسیدگی به اتهامات مدیر مسئول نشریه صدای اورمیه در دادگاه انقلاب و شعبه اول دادگاه عمومی اورمیه در جریان است. در هفته نامه ی صدای اورمیه مقالاتی تحت عنوان "آیا مردم اشتباهات دو دهه گذشته را تکرار می کنند؟" و "۲۰ سال سکوت برای چه؟" به چاپ رسیده که اداره ی اطلاعات در این مورد شکایتی را تسلیم دادگاه کرده است. این دو پرونده به همراه چاپ مطلبی در مورد "عقاید اصلاح طلبان" با شکایت مدعی العموم به دادگاه انقلاب اورمیه ارجاع شده اند. **محمد رضا خادم شمس** مدیر مسئول صدای اورمیه ضمن اعتراض شدید به نحوه برخورد دادگاه انقلاب اسلامی اورمیه با پرونده نشریه مذکور گفته است: در دادگاه انقلاب از خودم دفاع نمی کنم. دادگاه انقلاب اسلامی اورمیه خطاریه ای مشتمل بر ۱۳ اتهام به صدای اورمیه که این نشریه می بایست در عرض ۳ الی حداکثر ۴ ساعت ضمن استماع متن شکایات تنظیمی و تفهیم اتهام به مدیر مسئول، از خود دفاع هم کند صادر نموده است. در واقع دادگاه انقلاب با جمع آوری کلیه پرونده ها بر علیه صدای اورمیه در یک جلسه

رسیدگی، اجازه هر گونه دفاعی را از متهم خود سلب نموده است. من در هیچ یک از پرونده‌های اتهامی جدید مطرح شده، تفهیم اتهام نشده‌ام که این موضوع هم جای سؤال دارد و نمی دانم از پرونده ای که حتی از محتویات آن نیز بی اطلاعم، چگونه باید دفاع کنم. در صورت ادامه این وضعیت در نظر دارم که به عنوان اعتراض از موارد اتهامی خودم دفاع نکنم. وی با انتقاد از علنی نبودن جلسه‌ی رسیدگی به موارد اتهامی هفته نامه‌ی صدای اورمییه گفته است: طبق قانون مطبوعات و قانون اساسی، دادگاه‌های ویژه‌ی مطبوعات به جز جلساتی که جنبه‌ی امنیتی و سیاسی دارند، باید به صورت علنی برگزار شود.

علی حامد ایمان - شمس تبریز:

هفته نامه «شمس تبریز» از آخرین نشریات آذربایجان است که به علت چاپ مقالاتی توقیف شده و قاضی، مدیر مسئول آن را مجرم شناخته است. آقای **علی حامد ایمان**، سردبیر نشریه توقیف شده شمس تبریز و نیز سردبیر نشریه احرار چاپ تبریز که پس از انتشار نخستین شماره اش توقیف گردید، بارها به اداره اطلاعات فراخوانده شده و مجبور به امضای تعهدی مبنی بر عدم شرکت در مراسم قلعه بای‌بک گردیده است.

علی سلیمانی - شمس تبریز:

علی سلیمانی یکی از نویسندگان نشریه توقیف شده شمس تبریز و دیگر نشریات ترکی زبان، پس از مسافرت به جمهوری آذربایجان، شرکت در کنگره آذربایجانیه‌های جهان و بازگشت به کشور به دادگاه احضار و بازداشت شد. وی مدتها بدون محاکمه در زندان و بازداشتگاه‌های اردبیل ماند. خانه اش در پارس آباد به دفعات و بدون مجوز قانونی بازرسی و بسیاری از آرشیوها و مدارک شخصی وی جلب شد. اتهامات سلیمانی از جمله تجزیه طلبی، فعالیت علیه نظام، مشارکت در برگزاری روز ملی بای‌بک، بردن چادر به قلعه بای‌بک، تشویش اذهان عمومی از طریق نشر عقاید خود در آن هفته نامه بود. با گذشت حدود ۹ ماه از دستگیری وی دادگاه هنوز حکمی صادر نکرده بود. با آنکه در جلسه آخر دادگاه اتهامات جدیدی شامل تهیه لباس متحدالشکل، نصب پلاکارد علیه نظام، توزیع شبنامه، تشکیل محافل شرب خمر در قلعه بای‌بک عنوان شد، از اتهامات وارده تبرئه و حکم برائت وی صادر گردید. مورد وی در نهادها و مجامع بین المللی حقوق بشر منعکس شده بود.

محمد حسین کوزه گر - نشریه احرار:

نشریه احرار که داری مجوز قانونی بود (مدیر مسئول **محمد حسین کوزه گر**، سردبیر **علی حامد ایمان**) پس از انتشار اولین شماره دوره جدید خود در تبریز (شماره مسلسل ۴۱۰) از طرف دولت توقیف گردید. سردبیر و مدیر مسئول این هفته نامه محاکمه و هر دو محکوم شدند. مدیر مسئول این هفته نامه در اولین جلسه احضارش به دادگاه، نویسنده مقاله های مورد شکایت پلیس، بسیج و سردار نقدی را به دادگاه معرفی کرد و خواستار مجازات نویسنده شد. با آنکه در طول محاکمات هم هیچ مسئولیتی را به عهده نگرفت هم او و هم **انصافعلی هدایت**؛ سردبیر و نویسنده آن مقاله ها در دادگاه محکوم شدند.

پیمان پاک مهر - نشریه احرار:

پیمان پاک مهر ۳۰ ساله و متاهل، روزنامه نگار مستقل، نویسنده و خبرنگار سابق روزنامه نسیم صبا و هفته نامه احرار تبریز. در دهه دوم تیر ماه پلیس آذربایجان شرقی، بارها به **پیمان پاکمهر** حمله کرده و او را مورد ضرب و شتم شدید قرار داد. این خبرنگار جوان که برای تهیه خبر از اجتماع مردم آذربایجان در قلعه بای‌بک به قله های اطراف کلیبر و قلعه بای‌بک سفر کرده بود روز چهارشنبه ۱۱ تیرماه ساعتی پس از ارسال گزارش از گردهمایی هزاران نفر از مردم آذربایجان در قلعه بای‌بک برای رادیو فردا توسط نیروهای لباس شخصی مورد ضرب و شتم قرار گرفته و ربوده شد. هرچند رژیم این گردهمایی را ممنوع نکرده بود، ولی شدیداً تحت کنترل ماموران امنیتی قرار داشت. شب چهارشنبه ۴ مامور امنیتی مسلح لباس شخصی به پیمان پاک مهر در برابر هتل بابک کیبر حمله کردند. آنها می خواستند پیمان پاک مهر را به زور سوار اتومبیلشان کنند و چون با مقاومت او روبرو شدند، این روزنامه نگار جوان را به باد کتک گرفتند. طبق بیانات چند شاهد عینی پیمان پاک مهر بر اثر این حمله ظاهراً بیهوش شده و ضاربان او را به مقصدی نامعلوم برده اند. تلاشهای اعضای خانواده پیمان پاک مهر برای یافتن او تاکنون به نتیجه نرسیده بود. بعدها پیمان پاک مهر با قرار وثیقه آزاد شده است. چند روز بعد نیز او را در تبریز ربوده و پس از بازجویی و ضرب و شتم در یکی از خیابانها با صورت از اتومبیلی به خیابان پرت کرده و رفته اند.

سازمان خبرنگاران بدون مرز در بیانیه ای رسمی ضمن تایید خبر ربوده شدن وی توسط اشخاص ناشناس اعلام کرده بود که شدیداً نگران سرنوشت این روزنامه نگار به زور ربوده شده است و به شکل جدی از مسئولان جمهوری اسلامی خواهان روشن شدن هرچه سریعتر وضعیت او گردیده بود.

انصاف علی هدایت - روزنامه سلام:

انصاف علی هدایت روزنامه نگار سابق روزنامه سلام، خبرنگار آزاد رسانه های داخلی و بین المللی: در تاریخ ۲۶ خرداد به هنگام تهیه گزارش از تظاهرات دانشجویان در جریان درگیریهای دانشگاه تبریز توسط افراد ناشناسی (لباس شخصیهای اداره اطلاعات نیروی انتظامی تبریز) با ضرب و شتم بازداشت و روانه بازداشتگاه انفرادی اطلاعات نیروی انتظامی شده است. در حمله ماموران پلیس به جمع خبرنگاران حاضر در مقابل دانشگاه تبریز به فرماندهی معاون اطلاعات پلیس و اداره اماکن، انصاف علی بیش از ۳۰۰ ضربه مشت و لگد را تحمل کرد. پلیس او را در بازداشت انفرادی در سلولهای بی نور، کثیف و بدون وسایل استراحت نگه داشته، از آشامیدن آب و خوردن غذا محروم کرده، در شرایط بسیار بدی از او بازجویی نموده است. به بهانه های مختلف مانند اتوی شلوارش کتک خورده و به مرگ و بریدن آلت تناسلی تهدید شده است. دهها بار به او و اعضای خانواده اش توهین و دشنام داده شده، خود و خانواده اش تحت فشار روانی قرار گرفته است. در شب دوم علیرغم خونریزی شدیدی که داشته است نه تنها پلیس بلکه قاضی دادگاه انقلاب هم او را به پزشکی قانونی اعزام نکرده است. در این مدت خانواده اش از او، از چگونگی دستگیری و محل بازداشتش بیخبر بوده اند. روند حبس در انفرادی و عدم دسترسی به پزشک و ...

تا روز آزادی انصاف‌علی هدایت ادامه یافته است. وی بعد از ۲۸ روز زندان انفرادی با قرار کفالت پانصد میلیون ریالی آزاد شده است.

اتهامات اولیه او مصاحبه و ارتباط با رادیوهای بیگانه، تبلیغ علیه نظام و اسلام، چاقوکشی و استفاده از چاقو در برابر پلیس و درگیری با لباس شخصی‌ها عنوان شده بود. انصاف‌علی طی نامه‌ای سرگشاده خطاب به رییس جمهوری ایران که بازتاب وسیعی در رسانه‌ها و افکار عمومی داخلی و بین‌المللی داشت از شکنجه‌های اعمال شده در حق خود در زندان پرده برداشته، به افشا لباس شخصی‌ها و تشریح ضرب و شتم‌کنندگان خود پرداخته است. در مقابل فرمانده نیروی انتظامی آذربایجان شرقی تیمسار عینی باهر تاکنون چندین بار اعلام کرده که هدایت دروغ می‌گوید و از وقتی که تحویل پلیس شده کسی او را نزده است. او نه تنها دستور رسیدگی به نامه هدایت خطاب به رییس جمهور خاتمی را نداده است بلکه به اداره حقوقی پلیس دستور داده تا علیه آن روزنامه نگار به دادگاه شکایت بکند و هدایت را به جرم شکایت از رفتار پلیس با خودش محاکمه و مجازات کنند. این روزنامه نگار پس از آنکه هیچ پاسخی از رییس جمهوری دریافت نمی‌کند رو به قوه قضاییه، دادسرای نظامی آذربایجان شرقی، کمیسیون حقوق بشر اسلامی، ... آورده و خواهان احقاق حق شده است. روبرت مئار دبیر اول گزارشگران بدون مرز با تأیید ربه‌ده شدن او خواستار روشن شدن سرنوشت انصاف‌علی هدایت و آزادی وی شده بود. او در این باره اعلام نموده است که این دستگیری‌ها اعلام خطری جدی است و بار دیگر از اتحادیه اروپا خواسته است نقض فاحش حقوق بشر توسط رژیم تهران را قاطعانه محکوم کند.

حاتمی و الطافی:

همزمان با دستگیری هدایت، دو تن دیگر از خبرنگاران تبریزی هم دستگیر شده بودند. آقایان **حاتمی و الطافی** به ترتیب خبرنگار روزنامه‌های محلی و خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) بودند. این دو خبرنگار جوان حدود ۴۸ ساعت در بازداشت ماندند و سپس آزاد شده‌اند ولی هنوز پلیس همه وسایل، کارتهای شناسایی و ... آن سه نفر را به آنان تحویل نداده است.

تقی رحمانی - امید زنجان:

تقی رحمانی روزنامه نگار هفته‌نامه توقیف شده امید زنجان، همچنین همکار نشریه توقیف شده ایران فردا. نشریه امید زنجان پیش‌قراول نشریات توقیف شده آذربایجان در سالهای اخیر بود. این هفته‌نامه یکی از نشریات زنده منطقه شمال غرب ایران بود که پس از محاکمه توقیف شد. گرچه امید زنجان از توقیف یک ساله خود در آمده اما هنوز جان و قوت نگرفته است. تقی رحمانی از جمله فعالان مطبوعاتی است که بیشتر در حوزه اندیشه قلم زده است. وی در ۲۰ اسفند ۱۳۷۹ در یک حمله شبانه به منزل محمد بسته نگار یکی از چهره‌های اپوزیسیون توسط نیروهای قوه قضائیه دستگیر شده و در ۲۷ فروردین ۱۳۸۱ با سپردن وثیقه از زندان آزاد شده بود. دوباره در خردادماه امسال به دستور دادستانی تهران به همراه رضا علیجانی (سردبیر محله توقیف شده ایران فردا و برنده دهمین جایزه گزارشگران بدون مرز و بنیاد فرانسه در سال ۲۰۰۱) و هدی صابر (عضو تحریریه ایران فردا) و به

اتهام داشتن جلسات مخفیانه و نشست هایی با دانشجویان و تحریک و تشویق آنها به اعتراض، تهیه و انتشار نامه روشنفکران و روزنامه نگاران بازداشت شده اند.

پس از گذشت ۵۰ روز بازداشت نه خانواده‌ها و نه وکلا موفق به ملاقات با این افراد نشده بوده اند. نرگس محمدی همسر تقی رحمانی، در مورد وضعیت پرونده همسرش گفته است با وجود اینکه وکالت نامه امضا شده اما وکیل در جریان پرونده قرار نگرفته و دلایل اتهام حتی برای وکیل نیز مشخص نشده است. سازمانهای مدافع حقوق بشر و گزارشگران بدون مرز به نامعلوم بودن محل بازداشت روزنامه نگاران دستگیر شده اعتراض نموده اند. خانواده دستگیرشدگان از تاریخ دستگیری شان از آنها بی خبر بوده اند. گفته میشود که رحمانی از زمان دستگیری اش تا به حال به شکل انفرادی نگهداری می‌شود و جهت دادن اعتراف تحت شکنجه قرار گرفته است. دادستان عمومی و انقلاب تهران آقای سعید مرتضوی به تهدید خانواده های روزنامه نگاران زندانی که به غیر قانونی بودن این دستگیری ها و وضعیت بازداشت زندانیان اعتراض می کنند پرداخته و از جمله همسران تقی رحمانی و رضا علیجانی به بازداشت تهدید شده اند.

علی مهری و علی بیکس - امید زنجان:

دو تن از روزنامه نگاران آماتور نشریه توقیف شده امید زنجان از فعالان جنبش دانشجویی. در پی حوادث خونین ۲۰ تیر ۷۸ دانشگاه تبریز دستگیر شدند. **علی مهری و علی بیکس** پس از مدتها بازداشت در سلولهای انفرادی به زندانهای طولانی به ترتیب ۷ و ۸ سال محکوم شدند. علی بیکس پس از مدتی مورد عفو رهبری قرار گرفت و آزاد شد ولی علی مهری که به حکم دادگاه اعتراض کرده بود شامل عفو نشد و بیش از یک سال را در زندان تبریز سپری کرد. این دو روزنامه نگار پس از آزادی از زندان مدتها بیکار ماندند و از روی ناچاری به تهران مهاجرت کردند. در تهران با روزنامه گلستان ایران به همکاری پرداختند اما آن روزنامه هم به تیر توقیف گرفتار آمد. این دو فعال دانشجویی اصلاح طلب که در انتخابات شوراهای شهر تبریز کاندید شده بودند توسط هیات اجرایی شوراها در تبریز (منسوب به جریان اصلاح طلب) رد صلاحیت شدند.

رضا منصورف - آوای ماکو:

رضا منصورف: مدیر مسئول هفته نامه آوای ماکو به علت شکایت محمد عباسپور نماینده ماکو در مجلس به اتهام نشر اکاذیب و توهین و افترا و تحریک، در شعبه یک دادگستری اورمیه به ریاست قاضی فرید محاکمه شد. (۸۲/۴/۳۱)

مهندس حسن راقیفر - هفته نامه آسان تبریز:

مهندس حسن راقیفر: ۶۵ ساله دبیر بازنشسته تبریزی، صاحب امتیاز و مدیر مسئول هفته نامه آسان چاپ تبریز، صبح روز شنبه ۸۲/۵/۲۵ توسط چهار نفر لباس شخصی از اطراف منزلش ربوده شده به مکان نامعلومی

منتقل و توسط برق ۲۲۰ ولت شکنجه شده است. این آدم ربایی و شکنجه در حالی اتفاق افتاد که نشریه او هنوز چهار ماهه نشده و بیش از ۱۲ شماره از آن منتشر نشده بود. هفته نامه جدید آسان چاپ تبریز در شماره های ۱۱ و ۱۲ خود با چاپ مصاحبه ای از فرماندار تبریز در تیتیر صفحه اول خود آورده بود: "مطبوعات به تاریک خانه ها نور بتاباندند". در شماره ۱۲ خود نیز با چاپ گزارشی از سخنرانی فرماندار تبریز بمناسبت روز خبرنگار تیتیر "نگرانی فرماندار تبریز از تبدیل ایران به زندان روزنامه نگاران" را به چاپ رسانده بود.

مهندس حسن راقیفر در تشریح ماجرا گفته است: ساعت ۹/۳۰ صبح روز سه شنبه ۸۲/۵/۲۵ از منزلم به طرف روزنامه در حرکت بودم، اتومبیل سیاه رنگی با ۴ سرنشین متوقف، مرا به زور وارد آن نموده و چشمم را با چشم بند کشی سیاه رنگ بسته و سرم را به طرف کف ماشین خم کردند. مدتی مرا چرخانده و به مکان نامعلومی برده و در داخل اطافی دهانم را نیز بسته و سیم هایی به بدن و پاهایم وصل کردند. سپس پس از هر سوالی، گویا با جریان برق ۲۲۰ ولت شهری که به پاهایم وصل بود شوک وارد می کردند. بدنم خیس عرق می شد و به خاطر دستمالی که در دهانم بود صدایم خفه شده بود. آنها از من در مورد همه چیز و بویژه منابع مالی نشریه می پرسیدند که من می گفتم تمام حساب و کتاب من مشخص و ثبت شده است. و در بین این سوال ها شوک می دادند. آنها مرا پس از حدودا ۲ ساعت در خارج از شهر رها کرده و گفتند: اینبار رهایت کردیم بروی، ولی ما می توانستیم جسدت را داخل چادری پیچیده و به کنار این خیابان و پل بیاندازیم. وی در توضیح مخفی نگه داشتن آثار شدید شکنجه در پایش از دید خانم و تنها فرزندش می گوید: از تشدید حملات توسط ربایندگان می ترسم. تنها فرزندم در حال گذراندن امتحانات آخر ترم پزشکی است و نمی خواهم آسیبی به وی و همسرم برسد. وی از بیم تشدید حملات توسط ربایندگان، مقامات سیاسی و امنیتی و حتی هیچکدام از همکاران نشریه را در جریان امر قرار نمی دهد تا اینکه همکاران و دوستان متوجه افسردگی، تغییر رفتار و پای سیاه و زخمی و شکنجه شده وی می شوند و بدون اطلاع مدیر مسئول، مقامات قضایی، سیاسی و فرماندار تبریز را در جریان امر قرار می دهند.

محسن حافظی فر - آوای اردبیل:

از نشریه های استان اردبیل که سردبیر و مدیر مسئول آن بارها به دادگاه فراخوانده شده و به دفعات محاکمه شده اند. اتهام آن دو نیز مانند دیگر مطبوعات این منطقه تشویش اذهان عمومی، چاپ و انتشار مطالب تجزیه طلبانه، ترویج پان ترکیسم و ... بود.

محسن حافظی فر، مدیر مسئول هفته نامه آوای اردبیل با شکایت نیروی انتظامی به خاطر درج مصاحبه یکی از نمایندگان استان در مورد این نیرو به شعبه ی ۱ دادگاه عمومی اردبیل احضار شده است. پرونده این شکایت در این شعبه در جریان است. مدیر مسئول آوای اردبیل تاکنون حداقل شش بار با شکایت افراد و ارگان های مختلف به دادگاه مطبوعات فرا خوانده شده است. این نشریه در سال ۱۳۷۸، با حکم دادگاه به سه ماه توقف انتشار محکوم شده بود.

نشریه فضیلت اردبیل:

این نشریه هم به تیر توقیف گرفتار آمده است.

اکبر جعفری - چشمه چاپ اردبیل:

اکبر جعفری مدیر مسئول و دارا نجفی سردبیر هفته نامه ی چشمه چاپ اردبیل به علت شکایت نیروی انتظامی به دادگاه احضار و مورد بازجویی قرار گرفتند. این نشریه در سال ۱۳۷۹ به مدت چهار ماه توقیف شده بود.

بیژن آقاییگی - روزنامه سلام:

بیژن آقاییگی یکی از خبرنگاران با سابقه تبریز با نوشتن آخرین مقاله خود از مطبوعات خداحافظی کرد. آقای بیژن آقاییگی در مقاله خود فضای کنونی آذربایجان شرقی و شهر تبریز را چنان بسته توصیف میکند که برای او راه دیگری جز خداحافظی از مطبوعات نمانده است. او روزنامه نگاری را با سرپرستی روزنامه سلام در آذربایجان شرقی آغاز کرد و در این راه سختیهای فراوانی دید. آقاییگی در این مورد میگوید: گاه ناچار میشدم تا خانه و کاشانه را بدون اطلاع خانواده ترک کنم و چند روزی را در خفا به سربرم تا آنها از آسیاب بیافتند و موجی که فلان خبر ایجاد کرده بود فروکش کند. او در بیان علت کناره گیری اش از حرفه روزنامه نگاری میگوید: وقتی روزنامه سلام به خاطر چاپ مقاله ای توقیف میشود، وقتی عاشقان قدرت با توسل به قانون اقدامات تامینی، به مقابله با روزنامه نگاران میپردازند، آن گاه که خودکامگان و سرکشان قدرت، واقعه ۱۸ و ۲۰ تیر سال ۱۳۷۸ را در دانشگاههای تهران و تبریز پدید میآورند و هیچ کدام محاکمه نمیشوند، وقتی روزنامه نگار، سیاستمدار و مشاور رئیس جمهور؛ سعید حجاریان را هدف گلوله قرار میدهند ولی عاملان آن محاکمه نمیشوند، زمانی که اکبر گنجی و عمادالدین باقی به دلیل افشای گوشه ای از تاریخ خانه ها محکوم به تحمل سلول انفرادی میشوند، آن حین که فرزندان رهبران کشور (آزاده ها) که میلیاردها تومان ثروت ملت را غارت کرده اند از محاکمه مصون میمانند، آنگاه که حریم روزنامه نگاری با حمله به انصافعلی هدایت و ضرب و شتم او توسط لباس شخصیها و حبس او در زندان انفرادی شکسته میشود و ... انگار نه انگار که اتفاقی افتاده است، باید قلمها بشکنند و دردهای ملت را بیان نکنند....

روزنامه مهد آزادی:

به دنبال چاپ مطالبی در این روزنامه در باره سخنان جاسبی رئیس دانشگاه آزاد در مورد نمایندگان مجلس و اقدام نمایندگان مردم شمالغرب کشور در مجلس شورای اسلامی مبنی بر تحریم ورود جاسبی رئیس دانشگاه آزاد، این دانشگاه با صدور نامه ای روزنامه مهد آزادی را متهم به برداشت ناصحیح از اظهارات فوق، سعی در بزرگنمایی این حرکت و تهدید به پیگیری قضیه در محاکم قضایی نموده است.

آزاده - هفته نامه امانت:

آقازاده مدیر مسئول هفته نامه امانت چاپ اورمیه به اتهام اهانت با شکایت دانشگاه آزاد سلماس و دفتر نظارتی شورای نگهبان در دادگاه تفهیم اتهام شد.

نقی افشاری - حدیث قزوین:

هفته نامه ی حدیث قزوین به مدیر مسئولی نقی افشاری به حکم قاضی فریدون پروین نیا رئیس شعبه ی ۱۸ دادگستری قزوین به هفت میلیون ریال جزای نقدی بدل از شلاق و حبس و پنج ماه محرومیت از انتشار و توزیع محکوم گردید. اتهامات این نشریه عبارتند از فعالیت به نفع گروهکهای غیرقانونی، سست کردن ارکان نظام و توهین به مسئولین نظام، نهادهای انقلابی، مخالفت با نظریات حضرت امام، اهانت به علما و تشویش اذهان عمومی از طریق نشر اکاذیب. این نشریه سال گذشته نیز بلحاظ درج کاریکاتور توهین آمیزی نسبت به دستگاه قضائی توقیف و مدیرمسئول آن به پرداخت جزای نقدی محکوم شده بود.

عبدالعظیم موسوی - ولایت قزوین:

روزنامه ی ولایت قزوین قدیمیترین نشریه محلی استان قزوین که از سال ۱۳۶۳ به طور مستمر به چاپ میرسد به مدیر مسئولی عبدالعظیم موسوی به دستور رئیس شعبه ۸ دادگاه عمومی قزوین علیرضا طاهری به بهانه زیاد شدن شاکیان و رسیدگی به شکایات و پیشگیری از وقوع جرم به مدت یک هفته توقیف گردید. ولایت قزوین از ابتدای انتشار به صورت هفتگی و از حدود یکسال پیش به صورت سه روز در هفته انتشار می یافت.

علی شهروزی - نامه قزوین:

علی شهروزی مدیر مسئول نشریه نامه ی قزوین با شکایت روزنامه ی کیهان و بازرسی فرماندهی منطقه ای مقاومت بسیج قزوین به اتهام نشر اکاذیب به دادگاه احضار شد. پس از گذشت حدود ۳ ماه از توقیف قبلی نشریه هفتگی نامه قزوین که به صاحب امتیازی علی شهروزی، عضو شورای شهر قزوین منتشر می شد، دادگاه حکم به ۳ ماه توقیف دوباره آن داد. این نشریه شهریور ماه گذشته و پس از انتشار هفت شماره به حکم شعبه ۱۸ دادگاه عمومی قزوین موقتا توقیف شده بود تا پرونده آن بعدا مورد بررسی قرار گیرد. اتهامات وارده تشویق جوانان به ابتذال از طریق درج مقالات و گزارشات مبتذل و خلاف عفت و اخلاق عمومی، بی اعتبار جلوه دادن ابعاد مختلف اجتهاد و تقلید در جامعه اسلامی و شکستن روحیه انقلابی بوده است. بر اساس حکم صادره علی شهروزی مدیر مسئول هفته نامه به شلاق، ۳ میلیون جزای نقدی و ۳ ماه محرومیت از انتشار نشریه محکوم شده بود.

نشریه رایزن جوان - کرج:

تعدادی از روزنامه نگاران شهرستان کرج که اکثر آنها از طیف اصلاح طلب میباشند طی روزهای اخیر توسط افراد ناشناس مورد تهدید واقع شده اند. موج جدید تهدیدها از زمانی آغاز شده است که دو خبرنگار در کرج توسط لباس

شخصی ها مورد ضرب و شتم واقع شده اند. مدتی است که تعدادی ویژه نامه و روزنامه که همگی از طرف محافظه کاران بویژه شهردار سابق کرج حمایت میشوند شروع به تخریب اصلاح طلبان در کرج کرده اند.

بابک امیر حسینی سردبیر هفته نامه رایزن جوان و خبرنگار خبرگزاری جمهوری اسلامی در کرج توسط مأموران لباس شخصی رژیم ربوده و پس از چند ساعت با تنی مجروح آزاد شده است.

مهناز هویدا مدیر مسؤل هفته نامه رایزن و عضو شورای شهر کرج به دادگاه احضار شده است.

صادقی یکی از روزنامه نگاران این نشریه در مورد تهدیدات اخیر گفته است: روز چهارشنبه در محل کار خود مشغول بکار بودم که تلفن دفتر کارم به صدا درآمد و شخصی که خود را قورچیان معرفی میکرد با تهدیدات بسیار از من خواست که دیگر به کار روزنامه نگاری در این شهر ادامه ندهم در غیر این صورت نتایج خطرناکی را شاهد خواهم بود.

سلب و محدود نمودن حقوق و آزادیها، اعمال فشار بر روشنفکران و هنر مندان

تهدید و تبلیغات بر علیه خانم شیرین عبادی:

بدنبال اوج گیری تهدیدات و تبلیغات نگران کننده برخی از نشریات و سایت های اینترنتی و مفاد و مندرجات و حجم تبلیغاتی که از طریق رسانه های مختلف متوجه خانم شیرین عبادی بانوی ترک ایرانی صاحب جایزه صلح نوبل شده است، هیات موسس کانون مدافعان حقوق بشر با ارسال نامه ای به وزیر کشور از او خواسته اند که مساعی خود را جهت توقف این تبلیغات و تامین امنیت شیرین عبادی به کار گیرد.

گروهی که خود را جمعی از طلاب و فضایی حوزه علمیه قم معرفی کرده اند و از وابستگان آیت الله فارس مصباح یزدی هستند با انتشار اطلاعیه ای اهدای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی را تصمیم محافل استکباری غرب برای تمسخر احکام اسلام دانسته و مسئولان انقلابی و ارزشی نظام را به دست برداشتن از مسامحه کاری و سهل انگاری و برخورد انقلابی و جدی با قبیله کفر و ارتداد و نفاق، بریدن زبان آلوده آنان در کامشان و شکستن قلم زهرآگین در جانشان دعوت کرده اند. همچنین قائم مقام فرماندهی کل سپاه پاسداران طی سخنانی از خانم شیرین عبادی به عنوان عنصر جاسوس یاد کرده است.

بازجویی از سینماگر آذربایجانی جعفر پناهی:

جعفر پناهی از ۱۳ تا ۲۳ ژوئیه در دو نوبت توسط ماموران وزارت اطلاعات مورد بازجویی قرار گرفته است. آخرین اثر این سینماگر جهانی آذربایجانی فیلم طلای سرخ، که جایزه «هوگو طلایی» جشنواره شیکاگو را از آن خود کرد و در بخش نوعی نگاه جشنواره کن فرانسه نیز توجه منتقدان اروپائی را به خود جلب کرده بود، مانند فیلم قبلی او دایره در ایران توقیف است.

ممنوعیت استفاده از عنوانهای ترکی در شهرهای آذربایجان:

شهرداریهای شهرهای ملکان، بناب و عجب شیر آذربایجان به تمام دکانها و محل کارهایی که دارای نام، عنوان و یا آدرس به زبان ترکی میباشند یک هفته مهلت داده اند که نام، عناوین و آدرسهای ترکی را با نام و عنوانهای فارسی و عربی عوض کنند.

فشارهای گسترده امنیتی بر فستیوال منتخبان آذربایجانی در تهران:

روز پنجشنبه مورخه ۸۲/۳/۲۲ فستیوال منتخبان آذربایجانی توسط مجمع دانشگاهیان آذربایجانی و با همکاری جمعیت جوانان آذر توپراق و انجمن ادبی صابر در فرهنگسرای ورزش (بهمن تهران) برگزار شد. قبل از برگزاری فستیوال فشارهای گسترده امنیتی به مسئولان مجمع دانشگاهیان آذربایجانی و فرهنگسرا وارد گردید تا مراسم مزبور لغو گردد، اما با پافشاری مجمع دانشگاهیان آذربایجانی، و حمایتهای بعضی از شخصیتهای اجتماعی و سیاسی آذربایجان فشارهای وارده بی نتیجه ماند. این مراسم جهت تقدیر و تجلیل از نخبگان آذربایجانی فعال در زمینه های مختلف اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، اقتصادی، ورزشی و علمی برگزار شده بود. در این مراسم که در آن بیش از ۲۰۰۰ نفر از دانشجویان و شخصیتهای اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، هنری و علمی حضور داشتند از حدود ۶۰ شخصیت برجسته و صاحب نام طی اهدای لوح و جایزه ای تقدیر شد.

مخالفت استانداری تهران با درخواست تجمع آذربایجانی ها در مقابل مجلس:

استانداری تهران با درخواست نهادهای مدنی آذربایجان برای برپایی تجمع اعتراض آمیز در مقابل مجلس به دلیل "شرایط حساس کنونی" مخالفت نمود. برگزاری تجمع جهت اعتراض به عدم اجرای اصول ۱۵، ۱۹، و ۴۸ قانون اساسی و همچنین کنوانسیونهای بین المللی مورد پذیرش دولت جمهوری اسلامی ایران در زمینه حقوق اقوام و ملتها برای روز ۱۳۸۲/۳/۵ پیش بینی شده بود. درخواست کنندگان تجمع گفته اند: تاکنون ما چندین بار برای برگزاری تجمع قانونی اقدام کرده ایم ولی با تنگ نظری مسئولین مواجه شده ایم. همفکران ما در شهرستانها هم با این مشکلات دست و پنجه نرم میکنند. با توجه به ضرورت اجرای اصول معطل قانون اساسی من جمله اصول مربوط به حقوق و آزادیهای فرهنگی اقوام و ملل ایرانی و نیز توزیع عادلانه ثروتهای ملی، خواستار برچیده شدن تبعیض فرهنگی علیه آذربایجان هستیم.

(درخواست کنندگان تجمع مذکور: موسسات فرهنگی گویرچین - اردبیل، ستارخان - تهران، جان آذربایجان - تهران، چیچکلر قورولوشو - تهران، جمعیت دانشگاهیان آذربایجانی، جمعیت جوانان آذربایجان، کانون فرهنگی و تحقیقاتی چاغری، کانون فرهنگی و ادبی بیرلیک - دانشگاه شهید بهشتی، اورمو گنج یازارلار درنه یی (بوتا) و نشریات خبری یول - دانشگاه تهران، دوزگون خبر - دانشگاه تهران، ائل سسی - دانشگاه تربیت مدرس، بیرلیک - دانشگاه علامه طباطبائی، دان اولدوزو - دانشگاه صنعتی اصفهان، هفته نامه وراوی، آوای اردبیل، اردم - دانشگاه تهران، اویرهنجی - دانشگاه امیرکبیر، اویرهنجی باخشی - دانشگاه امیرکبیر، قوپوز - دانشگاه گیلان، ایلدیریم -

دانشگاه بوعلی سینای همدان، ساو- دانشگاه امام صادق (ع)، یارپاق- دانشگاه تربیت معلم، سس-دانشگاه تربیت مدرس، اویانیش-دانشگاه اورمی، یاشیل یول-دانشگاه پیام نور خوی، کیملیک- دانشگاه کردستان).

جلوگیری از همایش یادبود مشروطیت در دانشگاه تربیت معلم آذربایجان:

از شرکت مدعوین همایش نقش آذربایجان در انقلاب مشروطیت که از طرف دانشجویان دانشگاه تربیت معلم آذربایجان برگزار میشد و در حالیکه همه مقدمات از فراخوان مقاله ها و دعوت سخنرانان و نویسندگان و محققان و برنامه های موسیقی از هفته ها قبل آماده شده بود، جلوگیری بعمل آمد.

در ساعات آغازین مراسم نگرهبانی از ورود بیش از شصت نفر از میهمانان دعوت شده به دانشگاه حتی گروه موسیقی و کودکانی که با لباسهای سنتی آذربایجانی برای اجرای آوازهای دسته جمعی از مراغه راهی دانشگاه شده بودند جلوگیری کرد. پیگیری مجدانه دانشجویان برای ابطال چنین تصمیمی غیرمنتظره نیز ثمری نداشت. و این مراسم بدون حضور دعوت شدگان- نویسندگان و دانشجویان سایر دانشگاههای تبریز و کودکانی که آماده اجرای برنامه خود بودند با تاخیر برگزار گردید و نیمه تمام پایان یافت. دعوت شدگان پس از نزدیک به دو ساعت انتظار برای تغییر تصمیمات مسئولین در ورودی دانشگاه بدون حضور در مراسم و اخذ نتیجه به شهر تبریز بازگشتند. (در سال ۸۰ نیز برای مراسم سالگرد شهادت سردار ملی ستارخان که قرار بود از طرف دانشجویان کمیته آذربایجان دانشگاه آزاد اسلامی تبریز برگزار شود مجوز لازم داده نشده است).

حمله لباس شخصی ها به تجمع مردمی روز مشروطه در تبریز:

تجمع آرام مردمی ۱۴ مرداد و مراسم سالروز مشروطه در تبریز با حمله لباس شخصی ها و در پی خشونت نیروی انتظامی به ضرب و شتم و تعطیلی کشیده شد. طی چند سال اخیر تجمع مردمی سالروز مشروطه در تبریز تحت تدابیر امنیتی لباس شخصی ها برگزار می شد که در نهایت به دستگیری می انجامید. امسال در حالیکه مراسم دولتی سالروز مشروطه از سوی استانداری آذربایجان شرقی در محل خانه فرهنگ و خانه مشروطه در تبریز با امنیت کامل در حال انجام بود در آن سوی شهر، لباس شخصی ها با حمله به تجمع مردمی بر مزار "باقرخان سالار ملی" آن ها را مورد ضرب و شتم قرار دادند.

تعداد کثیری از نویسندگان، اندیشمندان و بزرگان فرهنگی آذربایجان در ساعت ۶ عصر چهاردهم مرداد ماه با حضور خود بر سر مزار سالار ملی باقرخان با نثار شاخه های گل با قهرمان ملی خود تجدید عهد و پیمان نمودند. در این مراسم شخصیت‌های برجسته آذربایجانی و گروه‌های کثیری از مردم تبریز و سایر شهرهای آذربایجان حضور داشتند. ابتدا دسته گلی از سوی پروفیسور دکتر هیئت در پای مزار سالار ملی نهاده شد و هر کدام از شرکت کنندگان یک شاخه گل نثار سردار آزادی کردند. آقای دکتر جواد هیئت سخنرانی کوتاهی ایراد نمود. سپس کودکی خردسال متنی را در مورد انقلاب مشروطیت و نیز ضرورت پاسداری از ارزشهای آن قرائت کرد. این کودک ده ساله در حالی که مشغول قرائت شعر میرزا علی اکبر صابر در خصوص دلاوریهای مردم آذربایجان در

سنگرهای مشروطیت بود نیروهای انتظامی مداخله نموده اقدام به تعطیلی اجباری مراسم کردند و لباس شخصی ها با غیرقانونی خواندن این تجمع مانع از فیلم برداری میهمانان از مراسم شدند، یکی از خانم ها به باد ناسزا گرفته شده و دوربین وی ضبط شد. جمعیت حاضر با متانت به اقدامات خشونت آمیز لباس شخصی ها و نیروهای انتظامی اعتراض نمودند و اعلام داشتند که حضور بر سر مزار سالار ملی در سالروز انقلاب مشروطیت وظیفه ملی هر ایرانی و بخصوص هر آذربایجانی است. آنها پاسخ داده اند این تجمع مجوز ندارد و به ما از بالا دستور دادند برخورد کنیم و ... تجمع کنندگان در صدد تماس با استاندار آذربایجان شرقی و فرماندار تبریز بودند که لباس شخصی ها آنها و برخی از مسئولین سیاسی را به باد ناسزاهای رکیک گرفته اند. با تعطیلی مراسم، ادای احترام به مزار حاج محمد نجوانی رجل برجسته فرهنگی که در حریم طوباییه به خاک سپرده شده است، همچنین حضور در پارک مشروطیت و گلباران کردن مجسمه ستارخان سردار ملی در ادامه برنامه مقدور نشد. در حین بازگشت شرکت کنندگان از سر مزار باقرخان سالار ملی تجمع کنندگان در حالیکه با خواندن فاتحه و نثار گل بر مزار آن قهرمان ادای احترام می کردند، نیروهای انتظامی و عده ای لباس شخصی ضمن ناسزاگویی گلهای اعطایی به مزار سالار ملی را در زیر چکمه های خود پامال و پرپر کردند و به برخی از برجستگان مراسم حمله ور و عده ای را زخمی نمودند. گفته می شود جمع نامشخصی از شرکت کنندگان در این مراسم پس از ضرب و شتم بازداشت شده اند (از جمله نماینده کارگران کارخانه های تراکتورسازی و ماشین سازی، **امیر آتابی بخت آور و فرامرز خمسه**).

اعتراض به تعویض نام آملی تئاتر علامه جعفری به آملی تئاتر فردوسی:

پانصد نفر از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی تبریز با امضاء طوماری به نام فردوسی شاعر نژادپرست اعتراض نموده و خواستار تثبیت نام علامه جعفری در آملی تئاتر این دانشگاه شدند. در این طومار گفته میشود که: عملکرد افراد دخیل در نامگذاری آملی تئاتر ساختمان علامه محمدتقی جعفری را به فردوسی مغایر با شالوده فکری دانشگاه آزاد اسلامی دانسته و تغییر نام علامه جعفری را در شهر علامه ها، ستارخان ها، باقرخان ها، شیخ محمد خیابانی ها، شهریارها و باکری ها جایز ندانسته و اعتراض شدید خود را به این عملکرد اعلام می داریم و خواهان تثبیت نام آملی تئاتر هستیم.

پخش سریال جدید ضد ترک و ضد آذربایجانی از صدا و سیما:

پخش سریالی از سیمای جمهوری اسلامی بنام "روشنتر از خاموشی" آغاز شده است. این فیلم از طرف فرهنگیان آذربایجانی از جمله با تعبیرات "سرایا ابتدال، دروغ، توهین، تحریف، پر از عقده های قومی، با منظور مسخره ترک ها، به قصد تحقیر و توهین بینندگان و" توصیف شده است. به گفته دکتر صدیق این فیلم "از شاه عباس نه به این دلیل که شاه است بلکه به این جهت که ترک است نفرت دارد و به ریشش می خندد، آنهم نه صدبار و هزار بار شاه عباس که لهجه ی ترکی کبار داشت، یک دفعه مانند اوباش بعضی محله های تهران در رژیم گذشته که بخوانند در حرف زدن ادای ترکها را در بیاورند حرف می زند، زنان با عصمت صفویه که حتی سخن گفتنشان ملاحظت خاص اصالت ایلی داشت، به یکبار فارسی سخن می گویند، آنهم به لهجه ی میدان قزوین

تهران، ترانه‌ی "بابا کرم" که در رژیم پهلوی خلق شد و در رستورانها و میخانه‌های خیابان لاله‌زار تهران ورد زبان اجلاف بود، بر زبان آنان جاری می‌شود...". از اولین هفته‌ی نمایش سریال، صدای اعتراضات دانشجویی و در خواسته‌های بسیار برای توقف پخش آن بلند شد. در یکی از این اعتراض‌ها (هفته‌نامه وراوی شماره ۳۸ صفحه ۲) گفته می‌شود: "... هر کجا به فحش و ناسزا، فرمان قتل و مزاح با حرمسرا نیاز است، شاه عباس ترک می‌شود، ولی هر وقت بحثی از مسائل فرهنگی و فلسفی باشد به زبان شکرین فارسی صحبت می‌کند. و البته ترکی صحبت کردن شاه صفوی و اطرافیان او به نوعی است که این زبان را در نهایت خشونت و ناپختگی و درشت نشان می‌دهد و وقتی کودکان و نوجوانان ترک زبان از دهان یک شخصیت دو زبان متفاوت را می‌شنوند که یکی فارسی در نهایت نزاکت و سلامت روانی و برای استفاده از مباحث فلسفی و ادبی و سیاسی و گاهی فقهی بکار می‌رود و دومی ترکی که در نهایت سفاکت و خشونت و درشتی برای ناسزا گفتن و فرمان قتل دادن و حرفهای رکیک زدن به کار می‌رود چه قضاوتی در مورد این دو زبان خواهند داشت؟ ... بیایید به فرزندان خود بگوییم شأن و حرمت ترکی این نیست...". در یکی دیگر از اعتراض‌های مردمی آمده است: «... آواز معروف "کوچه‌لره سو سپمیشه‌م" که خوانندگان بزرگ و پر آوازه و معروف جهان مانند رشید بهبود اف، بلبل، خان شوشینسکی، عارف بابایف، فاطمه مهر علی او، ربابه مرادوا و دیگران خوانده‌اند، این بار جناب شاه عباس با صدای نکره و مست و زبانی نتراشیده و نخراشیده و با همراهی نوازندگانی که شبیه نوازندگان نمایش سیاه بازی و روحوضی هستند به گوش شنونده تزریق می‌شود تا بیننده و شنونده‌ی ترک زبان از شنیدن آوازهای ملی خود احساس مسخرگی و هرزگی نماید». علی‌رغم همه اعتراضات انجام شده مقامات و مسئولان تاکنون واکنشی به اعتراضات مذکور نشان نداده‌اند.

آتش زدن اتومبیل‌های صدا و سیما بخاطر توهین و اهانت به ترک‌های ایران:

بدنبال اعتراضات ترک‌های ایران به برنامه تلویزیونی صبح به خیر ایران که از کانال اول پخش می‌گردد و در آن شخصی ترک به مترسکی تبدیل می‌شود در حین سخنرانی لاریجانی رئیس صدا و سیما در مراسم افتتاحیه جشنواره تولید رادیو تلویزیونی اردبیل (۲۸ خرداد) سه اتومبیل در محوطه برگزاری مراسم به آتش کشیده شد. گفته می‌شود چند سال پیش ضمن اعتراضات شدید دانشجویی به سریال ضد ترک مشابه آپارتمان هنگامی که آقای لاریجانی به تبریز آمده بود، مسئولان و شخصیت‌های فرهنگی منطقه در باب جلوگیری از ترکی ستیزی صدا و سیما توصیه و هشدارهایی به وی داده بودند که مثمر ثمر واقع نشده است.

هجوم نیروهای ویژه به مراسم سالگرد شهریار در روستای خشکتاب:

در بزرگداشت سالانه شهریار در روستای خشکتاب و در روز شعر و ادب ایران نیروهای پلیس خواستار تحویل دادن سازهای عاشق‌های شرکت کننده در این مراسم شده‌اند و سپس شروع به بازرسی سازها، قارمان و ناغاره و دف و تار و دوربین‌ها و سفره‌های خورد و خوراک کرده‌اند. اندکی پس از شروع برنامه یک اتوبوس گروه ویژه بمب‌یاب در محل حاضر شده و پس از محاصره جمعیت ۵۰۰ نفره حاضرین به دلیل احتمال بمب گذاری امر به "جمع کردن ساز و آواز و اشعار آذربایجانی‌شان" داده و بالاخره مراسم را متوقف نموده است. (در این رابطه

همچنین گفته میشود از طرف دولت اجرای برنامه موسیقی-هنری عاشیقی در مکانهای عمومی در ناحیه مغان ممنوع شده است).

تعطیلی بخش ترکی سه‌ه‌ن‌د روزنامه اطلاعات:

انتشار سه‌ه‌ن‌د، ضمیمه چهار صفحه ای ترکی زبان اطلاعات پس از پانزده سال متوقف و مسؤل آن دکتر صدیق از کار برکنار شد. سه‌ه‌ن‌د که منحصرآ دارای مجوز انتشار به زبان ترکی است از این پس به زبان فارسی انتشار خواهد یافت.

جنگ تبلیغاتی روزنامه اطلاعات بر علیه ترک‌های ایران و آذربایجان:

چندی است که روزنامه دولتی اطلاعات با اختصاص صفحه ای به ایرانشناسی که در آن آشکارا اندیشه ها و تئوریهای قومیتگرایی افراطی فارسی، نژادپرستی آریایی و دیدگاههای رسمی دولت پهلوی تبلیغ و نشر میشود به دامن زدن به اختلافات قومی، بی حرمتی، اهانت و تحقیر هموطنان ترک زبان و انکار و تحریف هویت و تاریخ آذربایجان شدت بخشیده است. نوشته های پان ایرانیستی درج شده (از عنایت الله رضا، پرویز ورجاوند، احمد کسروی و) بر محور انکار ترک بودن ترک‌های ایران، تحقیر زبان، فرهنگ و ادبیات ترکی و ایجاد دشمنی و تخریب پیوندهای مشترک با کشورهای همسایه ترکیه و آذربایجان متمرکز شده است.

تعطیلی تشکل دانشجویی وفاق اسلامی:

تنها تشکل مستقل دانشگاه آزاد تبریز به دلیل شکایت سفارت ارمنستان و نیز علی اکبر اعلمی نماینده مردم تبریز در مجلس تعطیل شده است. این تشکل به دلیل نقد عملکرد ضعیف نمایندگان آذربایجان در آستانه انتخابات مجلس با فشار نمایندگان مجلس لغو امتیاز شده است. بدنبال تعطیلی جمعیت وفاق، جمع کثیری از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی تبریز و هواداران تشکل لغو امتیاز شده وفاق اسلامی در تاریخ ۱۳۸۲/۵/۱۴ دست به تظاهرات و تحصن زده و به عملکرد دانشگاه در برخورد با اعضای تشکل و همچنین برخورد ریاست روابط عمومی دانشگاه در هتک حریم و سرقت مدارک محرمانه از دفتر این تشکل شدیداً اعتراض نموده اند.

تعطیلی انجمن ادبی شهریار سردری:

انجمن ادبی شهریار در شهر سردری آذربایجان که منحصرآ در عرصه ادبی فعال بود، بدون ابراز هرگونه دلیلی از طرف دولت تعطیل شده است.

تعطیلی جمعیت وحدت دانشگاه تبریز و انجمن وحدت اسلامی دانشگاه آزاد تبریز:

دو جمعیت و انجمن نامبرده که از چند سال پیش در دانشگاه آزاد تبریز به فعالیت مغشول بودند از طرف دولت تعطیل شدند.

تعطیلی انجمن فرهنگی ادبی ایشیق زنجان:

بدنبال آغاز بکار رئیس جدید حوزه هنری زنجان از فعالیت گروه فرهنگی ادبی "ایشیق" جلوگیری بعمل آمد. انجمن "ایشیق" که در زمینه فرهنگ و ادبیات ترکی فعالیت مینمود موفقترین گروه ادبی زنجان بشمار میرفت. یک عضو "ایشیق" در مورد تعطیلی این گروه اظهار داشت: تحدید فعالیت‌های فرهنگی در ایران قصه ای دراز است که این تحدیدها و تهدیدها در مورد فرهنگ و ادبیات ترکی البته شدیدتر میباشد. در زنجان نیز از نظر برخی افراد و نیروهای مرتجع که نگاه امنیتی به مسئله فرهنگ دارند و همه چیز را از منظر تئوری توطئه مینگرند، انجمن فرهنگی "ایشیق" بعنوان یک مجموعه رقیب تلقی میشد که باعث کسادى بازار آنان شده است.